§ 5. Memorato quoque Conradino iterato de ipsorum fratrum consilio districte praecipimus, ut a praemissis omnino abstinens, similia nullo modo unquam tempore attentaret: alioquin ipsum ex tunc excommunicationis sententia innodantes, citavimus eum peremptorie, quod infra festum beatorum apostolorum Petri et Pauli tunc primo venturum, quod pro perem-

Dies Conradino a Pontifice indicta, ut se Sedi Apostolicae praesentare

ptorio sibi termino assignavimus, per se, vel per procuratorem idoneum cum pleno et sufficiente mandato, apostolico se conspectui praesentaret, responsurus super praedictis excessibus, et nostris ac eiusdem Ecclesiae beneplacitis pariturus, alioquin ex tunc, ipsius non obstante absentia, procederemus gravius contra eum, prout videremus expediens, ac iustitia postulare.

Ventus in Italiam ingressus, nisi forte vellet se eidem Sedi praesentare.

§ 6. Et quia eiusdem Conradini praesumptuosa temeritas, factorumque suorum manifestis indicis revelata malitia ipsos nobis, tam ex causis praemissis, quam ex aliis de turbatione status Italiae reddebant manifesta ratione suspectos; nos, de ipsorum fratrum consilio, in festo Ascensionis Dominicae transacto novissime, in hac eadem Viterbiensi Ecclesia, multitudine praesente fidelium, eidem Conradino ingressum Italiae curavimus inhibere districtius, eo tamen salvo, quod si ad nostram praesentiam infra terminum, quem ad hoc sibi duxeramus, ut praemittitur, praefigendum, personaliter et pacifice venire vellet, mandatis apostolicis pariturus; et super hoc nos praecertificare curaret tempore opportuno, ita studeremus providere negotio, quod sibi securus ac nostris et Ecclesiae fidelibus non suspectus ad Sedem eandem pateret accessus. Quod si aliter, contra mandatum nostrum et Sedis ipsius, Lombardiam vel alias partes Italiae intrare, aut capitaneum aut militiam, seu aliam quamcumque gentem illuc destinare praesumeret; nos tam ipsum Conradinum, quam omnes illos, qui cum eo venerint taliter vel pro ipso, necnon et omnes illos, qui eum vel venientes pro eo, reciperent, seu ad ipsorum adventum vel transitum eis per se vel per alium darent auxilium, consilium vel favorem publicum vel occultum, ex tunc excommunicationis sententia duximus innodandos.

Sed cum Pontificis imperia violavit, praesentare

§ 7. Demum vero in festo dedicationis basilicae Principis Apostolorum, pro eo quod idem Conradinus praefatas nostras inhibitiones, comminationes, sententias

contemnendo, non solum a praedictis sibi tam solemniter, tam manifeste ac seriose prohibitis abstinere contempsit, se falso ac temere gerendo pro rege Siciliae, utendo sigillo, intulacione ac denominatione praemissis, et cum persecutoribus Ecclesiae ac regis Siciliae praedictorum se in diversis mundi partibus in eorumdem Ecclesiae ac regis praeiudicium et pacifici status Italiae turbationem, variis factionibus implicando; verum etiam Veronensem civitatem cum militia, elapso dudum dictae citationis termino, intrare praesumpsit, se ultra velle progredi comminans, et ad regni eiusdem invasionem intendere nimis praesumptuose proclamans, alias contra inhibitiones, comminationes et sententias praedictas temere veniendo, nos de fratrum eorumdem consilio Conradinum eundem in hac eadem Ecclesia denunciavimus latam in eum per nos, ut praemittitur, excommunicationis sententiam incurrisse, de novo nihilominus ex eisdem causis excommunicantes eundem, ac omnes et singulos, si qui ad praestandum ei super praemissis imperio sive regno auxilium, consilium vel favorem vinculo iuramenti adstrinxerunt, denuntiantes iuramento huiusmodi non teneri, et ab observatione ipsius eos nihilominus absolventes. Et si forsitan in huiusmodi propositi seu obligationis prosecutione persisterent, eos ex tunc excommunicationis sententia duximus innodandos.

sertim armatus Veronam ingro-

Excommunicatus denunciatur cum suis a Clemente

Iussus Verona, aliqui Italia ducerent.

§ 8. Memorato insuper Conradino expresse ac districte mandavimus, ut infra mensem, ex tunc computandum, de Verona et tota Italia cum omni sua gente omnino discederet, nec de imperio vel Italia, et specialiter de regno Siciliae, aut aliqua parte ipsius (in quo eum, sicut per sententiam felicitis recordationis Innocentii praedecessoris nostri in eundem avum ipsius latam in concilio Lugdunensi evidenter constat; et nos etiam tunc declaravimus aperte, ius aliquod non habere) se de caetero per se, vel per alium

Regnumque Siciliae non affectare sub poena amittendi regni Hierosolymitano.

intromitteret aliquatenus, aut aliquid in his, quae ad praedicta imperium sive regnum pertinent, contra easdem inhibitiones nostras praesumeret quomodolibet attentare. Alioquin ipsum regno Hierosolymitano et omni iure, si quod habebat in eo, apostolica ex tunc auctoritate privavimus, et vassallos eius ubilibet constitutos, ab omni iuramento fidelitatis absolvimus, si quo tenebantur eidem.

Poenae eius futuribus in-ventatae

§ 9. Omnes vero et singulos, qui eidem Conradino in praedictis praestarent auxilium, consilium vel favorem, et specialiter Ludovicum ducem Bavariae, comitem Tirolis, Bosum de Dovaria, Manfredum Malet, qui se comitem camerarium nominabat, et Conradum Frinza, quos notorium erat ipsi Conradino in praedictis assistere, ipsumque fovere; caeterosque marchiones, comites, barones et alios cuiuscumque forent dignitatis aut status, qui eius nuncios, seu litteras contra praedictas inhibitiones nostras veniendo contempserant, interdicti declaravimus sententiis subiacere: ac nihilominus de novo ex eisdem causis exigente proculdubio aucta eorum ex tanti temporis continuatione perfidia, similibus sententiis doximus innotandos. Specialiter autem terram memorati Ludovici ducis Bavariae nisi dux ipse infra duos menses, exinde computandos, prorsus a Conradino eiusdem in praemissis favore desisteret, ecclesiastico ex tunc supponimus interdicto; omnes vero marchiones, comites, barones, et alios quoslibet, cuiuscumque forent dignitatis aut status, qui eundem Conradinum, aut eius capitaneum vel militiam, seu quamcumque aliam gentem pro ipso de caetero in aliqua parte Italiae contra easdem nostras sententias, inhibitiones seu comminationes reciperent, omnibus privilegiis, indulgentiis et gratiis quibuscumque ab Apostolica Sede obtentis ex tunc apostolica auctoritate privantes, ipsos manere decrevimus omni officio et honore privatos: ita quod nullus eorum in potestatem, capitaneum, seu